
HAL Id: hal-03008559
https://hal.inrae.fr/hal-03008559

Submitted on 16 Nov 2020

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Filières d’épuration adaptées aux petites collectivités.
Document technique FNDAE n°22
[...]
Le tableau 2, ci-dessous, récapitule les zones
de collecte des dossiers.

Cela signifie qu’une partie des coûts présentés
ne sont pas représentatifs de la situation natio-
nale. Les utilisateurs potentiels devront prendre
en compte le caractère régional de ces coûts
rappelé auprès de chacune des évaluations con-
cernées. Il est donc recommandé que chaque
utilisateur constitue ses propres références chif-
frées à partir de la décomposition technique
proposée. La liste des installations d’épuration
ayant servi à proposer ces éléments de coûts
est présentée en annexe III. A partir des dos-
siers de marché, des coûts par poste ont été
estimés, le plus souvent par des ajustements
linéaires, sur la base de l’unité d’œuvre qui
a semblé la plus significative (volume, surface,
capacité,...). Le taux de variation reflète l’écart
entre la droite d’ajustement établi pour chaque
poste et la distribution constatée des valeurs
de chaque échantillon.

Le tableau 3, p.15, présente la définition des
différents postes qui ont été utilisés.

Tableau 2. – Zones de collecte des dossiers de stations

 Zone géographique de collecteZone géographique de collecteZone géographique de collecteZone géographique de collecteZone géographique de collecte

Moselle, Haut-Rhin, Bas-Rhin

 Moselle

 Maine et Loire

 Provence, Alpes, Côte d’Azur

Provence, Alpes, Côte d’Azur

Nationale

FilièreFilièreFilièreFilièreFilière

Boues activées

Lagunage naturel

Lagunage aéré

Lit bactérien

Disques biologiques

Autres procédés



15

adaptées aux petites collectivités

Filières d'épuration

Ce poste comprend l’installation du chantier, la préparation du terrain (débroussail-
lage,...), la voirie et la clôture du site. Son coût, très dépendant de l’état initial du site,
a été estimé en fonction de la capacité de l’installation.

Un poste de relèvement a été intégré dans les filières boues activées, lits bactériens
et disques biologiques. Son coût a été estimé en fonction de la hauteur manométrique
totale (HMT) et du débit relevé. Les valeurs de HMT retenues sont de :

– 2,5 m pour les boues activées ;
– 4 m pour les disques biologiques ;
– 5 m pour les lits bactériens.

Ont été pris en compte :
– un dégrillage automatique suivi d’un dégraisseur-dessableur pour les boues

activées ;
– pour les lits bactériens et les disques biologiques, un dégrillage automatique à

1 000 EH et un dégrillage manuel à 100 et 400 EH. Pour ces procédés, dégrais-
sage et dessablage sont assurés par l’ouvrage de décantation primaire ;
 – un dégrillage manuel pour l’ensemble des autres filières.

Le coût de l’ouvrage a été estimé en fonction de son volume.

Les coûts des ouvrages ont été estimés sur la base des unités d’œuvre suivantes :
 – volume de l’ouvrage (m3) pour le bassin d’aération des boues activées ;
– volume de bassin (m3) pour les lagunages naturel et aéré ;
– surface développée du support (m2) pour les disques biologiques ;
– volume de garnissage (m3) pour les lits bactériens ;
– surface mise en œuvre (m2) pour les cultures fixées sur supports fins.

Le coût de l’ouvrage a été estimé en fonction de sa surface utile.

Un canal de mesure à l’air libre a été prévu en sortie des stations lorsqu’un poste
de relèvement a été mis en œuvre. En l’absence de poste de relèvement, un second
canal de mesure a été placé en entrée de station.

Un local d’exploitation de 8 m2, avec un équipement permettant l’entretien de routine
de la station, a été retenu pour les boues activées, les lits bactériens et les disques
biologiques. Pour les autres procédés, seul un bâtiment léger apparenté à un abri de
jardin a été pris en compte. Le coût affiché correspond au coût moyen constaté sur
l’échantillon étudié.

Trois catégories d’études ont été distinguées pour :
– les procédés traditionnels : boues activées, disques biologiques et lits bactériens
– le lagunage et les épandages (études de sol poussées) ;
– les autres filières (essentiellement des études de sol).

Tableau 3. –  Définition des postes d'investissement

CommentaireCommentaireCommentaireCommentaireCommentaire

Ce poste est très dépendant de la surface et de la configuration du terrain, de la
localisation de l’exutoire,... Son coût a été estimé forfaitairement pour le lagunage
naturel, d’une part, et pour tous les autres procédés, d’autre part.

PostePostePostePostePoste

Etudes préalables

Viabilisation du site

Poste de relèvement

Prétraitement

Traitement primaire

Traitement

Clarificateur

Débitmètre

Local d’exploitation

Equipement électrique

Canalisations, regards
et by-pass

Son coût a été estimé, d’une part, pour les boues activées, d’autre part, pour les
disques biologiques, le lagunage aéré et les lits bactériens, en fonction de la capacité
de la station. Ce coût comprend l’armoire de commande, les câblages, et les éventuels
dispositifs de surveillance et synoptiques.



16

16

Filières d'épuration
adaptées aux petites collectivités

Notons que pour ce qui est du traitement des
boues, seuls ont été pris en compte l’extraction
des boues de la filière de traitement de l’eau et,
éventuellement (cas des boues activées), leur stoc-
kage dans un silo à boues (de sept à huit mois).

L’évaluation des coûts d’investissement a été
effectuée pour les filières type définies dans les
fiches du chapitre III. Elle s’applique aux capa-
cités 100 EH, 400 EH et 1 000 EH, tailles
représentatives des stations de petites collecti-
vités. Les stations de 100 EH sont les installations
caractéristiques du très petit collectif. À 1 000 EH
correspondent essentiellement des installations
proches dans leur conception de celles des moyen-
nes et grandes collectivités. À 400 EH, tous les
procédés sont envisageables.

Les résultats sont présentés sous forme de tableaux
détaillant la description de la filière par poste
et les coûts moyens retenus pour chacun d’eux.

Tous les coûts d’investissement présentés sont
exprimés hors taxes appréciés en francs 1993.

Les coûts globaux sont des coûts de réalisation
au sens strict. Pour l’évaluation de ceux d’une
station d’épuration, il faut donc leur ajouter l’en-
semble des coûts annexes tels que, en particu-
lier, l’acquisition du terrain et la maîtrise
d’œuvre.

Sur cette base, le lecteur pourra soit :

– intégrer les prix usuellement pratiqués dans
sa région, puis recomposer le prix de la station
qu’il souhaite concevoir ;

– combiner différents éléments de filières pour
concevoir une station répondant au mieux aux
exigences du site considéré.

ESTIMATION DU COÛT D’EXPLOITATION

L’évaluation des coûts d’exploitation relève de
la même démarche que celle des coûts d’in-
vestissement. Elle a cependant un caractère plus
général ; les bases d’établissement des coûts
étant identiques d’un procédé à l’autre, et indé-
pendantes de toute contingence régionale, les
coûts obtenus sont directement comparables
entre eux.

Elle comprend l’évaluation de la prestation d’ex-
ploitation et celle des dépenses énergétiques.

L’évaluation des coûts d’exploitation s’applique
aux mêmes gammes de taille que l’estimation
du coût d’investissement mais on l’exprime "en
habitant" *, unité correspondante à la pollution
effectivement reçue par la station. Cette diffé-
rence n’a toutefois d’incidence que sur les pos-
tes "aération et production de boues" des dépen-
ses énergétiques des boues activées en aéra-
tion prolongée et du lagunage aéré.

PRESTATION D’EXPLOITATION

La prestation d’exploitation minimale accep--
table a été définie pour chaque procédé. Cette
prestation est, pour certaines composantes, glo-
bale sur la station et, pour d’autres, déclinée
par postes : fréquence des visites, nature des
prestations à accomplir, qualification des per-
sonnels, durée de chaque type d’intervention,...

Il a été considéré que la prestation d’exploita-
tion rendue pour les stations de 400 EH n’était
plus compressible et devait donc être adoptée
sans modifications pour les stations de 100 EH.
Sauf modification technique de la filière entre
ces deux capacités, une seule et même presta-
tion d’exploitation a donc été évaluée pour les
stations de 100 et 400 EH. Les coûts horaires
retenus pour le personnel (charges comprises)
en fonction de sa qualification sont présentés
dans le tableau 4.

* La pollution réelle émise par un habitant en milieu rural correspond à  un débit journalier de 100 l d’eaux usées et 50 l d’eaux
parasites et à une charge organique journalière de 35 g de DBO5 et 9 g d’azote.



17

adaptées aux petites collectivités

Filières d'épuration

La recherche du meilleur compromis technico-
économique a conduit à retenir les fréquences
de passage présentées dans le tableau 5. Les
temps passés, qui ne sont pas détaillés dans

* Intervention d’un professionnel extérieur pour l’entretien des prétraitements essentiellement.

Tableau 5.– Fréquence de passage du préposé

Tableau 4. – Coûts de la main-d’œuvre (francs 1996)

ce document, mais disponibles dans (8), sont
variables d’une filière à l’autre et, de plus, fonc-
tion des capacités des installations.

FFFFFilièreilièreilièreilièreilière       Fréquence de passage      Fréquence de passage      Fréquence de passage      Fréquence de passage      Fréquence de passage

Boues activées, lits bactériens et disques biologiques 1 000 EH  3 fois par semaine

Boues activées, lits bactériens et disques biologiques 400 EH  2 fois par semaine

Lits d’infiltration, filtres plantés de roseaux (400 et 1 000 EH)  2 fois par semaine

Décanteur-digesteur, lagunage naturel, lagunage aéré, filtres  1 fois par semaine
enterrés, épandage souterrain, épandage superficiel  (400
et 1 000 EH)

Qualification du personnelQualification du personnelQualification du personnelQualification du personnelQualification du personnel Main d’œuvre courante Electromécanicien ou Hydrocurage *
technicien spécialisé

100/h 150/h 450/hCoût horaireCoût horaireCoût horaireCoût horaireCoût horaire

Le coût global d'un poste d'exploitation défini
dans les fiches ci-après peut associer des qua-
lifications différentes (par exemple : curage de
la bâche de relèvement par un hydrocureur et

main-d'œuvre courante). Le tableau 6, page
suivante, décline la prestation d’exploitation re-
tenue par poste.



18

18

Filières d'épuration
adaptées aux petites collectivités

Poste de relèvement Nettoyage, contrôle général, relevé des index et vérification des pompes,
nettoyage et hydrocurage de la bâche.

Dégrillage Enlèvement des sous-produits, nettoyage, graissage, contrôle  électrique,
Dégraisseur-dessableur vérification mécanique.

Décanteur-digesteur     Enlèvement des flottants, décohésion du chapeau, extraction des boues.

Fosse septique toutes eaux Contrôle de la hauteur de boues (tous les six mois), extraction des boues
de la fosse (tous les trois ans), contrôle du préfiltre.

Traitement biologique Poste de traitement spécifique à chaque procédé : les fréquences et
durées sont détaillées dans chaque fiche.

Clarificateur Un ouvrage de décantation secondaire est mis en œuvre pour les
procédés boues activées, lits bactériens et disques biologiques.
L’entretien consiste en : nettoyage de la goulotte, vidange du  bassin
(tous les dix ans), nettoyage et hydrocurage du clifford et entretien du
pont racleur le cas échéant (vérification mécanique, électrique, relevé
des compteurs, vidange des réducteurs, graissage).

Poste d’alimentation des filtres sur Manœuvre de vannes, entretien de pompes (le cas échéant), nettoyage
sol en place ou matériau rapporté de la répartition, vérification de la distribution, entretien des dispositifs

d’injection.

Silo à boues (boues activées) Nettoyage, manœuvre des équipements hydrauliques, entretien
des pompes.

Suivi du fonctionnement, Nettoyage du canal de sortie, tests de contrôle (tests colorimétriques,
autosurveillance, régulation, azote...) interprétés par un technicien spécialisé.
relevé des compteurs, Un bilan entrée/sortie de l’installation doit être effectué au titre de l'auto-
tenue du cahier de bord surveillance à une fréquence d’une fois par an pour 1 000 EH.

Cette fréquence pourrait être ramenée à une fois tous les deux ans
pour 400 EH. La régulation comprend le contrôle et la programmation
des équipements électromécaniques.
Le relevé des compteurs est effectué à chaque passage sur la station. La
tenue d’un journal de bord est indispensable au moins une fois par semaine.

Fauchage, faucardage, entretien Deux types d’entretien sont prévus :
des abords – un fauchage et un  faucardage des stations de type lagunage naturel

ou aéré,
– un entretien des espaces verts et de l’ensemble du site plus léger
pour les autres procédés.

Imprévus, gros entretien

PostePostePostePostePoste Définition de la prestation d’exploitationDéfinition de la prestation d’exploitationDéfinition de la prestation d’exploitationDéfinition de la prestation d’exploitationDéfinition de la prestation d’exploitation

Tableau 6. – Définition par poste des prestations d’exploitation

Ces frais correspondent aux interventions d’urgence non programmées.
C'est un forfait annuel évalué à trois jours de travail pour toutes les
filières et toutes les tailles.



19

adaptées aux petites collectivités

Filières d'épuration

DÉPENSES ÉNERGÉTIQUES

Les consommations énergétiques ont été esti-
mées par poste, puis agrégées afin d’obtenir
une estimation des dépenses énergétiques par
procédé. Les consommations des pompes de
relèvement et de recirculation, des systèmes
d’aération dans les bassins d’aération des
boues activées, des moteurs d’entraînement des
disques biologiques, et des répartiteurs motori-
sés d’alimentation des lits bactériens ont ainsi
été évaluées.

Le tableau 7 présente les bases de calcul des
consommations énergétiques et les temps de fonc-
tionnement retenus pour quelques équipements.

Seules les consommations liées au traitement
sont ici prises en compte. À ces consom-
mations peuvent s’ajouter celles du chauffage
du local d’exploitation (qui peut représenter plus
de 1500 kW par an !) ou d’un chauffe-eau.
Aux capacités étudiées, le poids relatif de ces
derniers postes "hors traitement" peut être im-
portant.

Les dépenses énergétiques ont été évaluées avec
un prix moyen du kWh de 0,5 F. Ce prix pourra
cependant dans certains cas être fortement modi-
fié du fait d’un prix d’abonnement élevé.

Tableau 7. – Bases de calcul des consommations énergétiques (exemple pour 1 000 habitants).

Pompes d’extraction des boues Production moyenne journalière de boues :
30 g/hab., pompées à une concentration

 de 8 g l-1

2,5 h par semaine

 8 h j-1
Hauteur manométrique :
– boues activées : 2,5 m

– disques biologiques : 4 m
– lit bactérien : 5 m

Pompes de relèvement

Puissance absorbéePuissance absorbéePuissance absorbéePuissance absorbéePuissance absorbée
ou hypothèse de calculou hypothèse de calculou hypothèse de calculou hypothèse de calculou hypothèse de calcul

PostePostePostePostePoste TTTTTemps deemps deemps deemps deemps de
fonctionnementfonctionnementfonctionnementfonctionnementfonctionnement

Dégrilleur automatique 200 W 5 min h-1

permanentMoteur d’entraînement
(disques biologiques)

0,4 W/m² de surface développée de
biodisques

Besoins O2/Apport spécifique brutAération lagunage aéré
(turbines rapides)

~ 7,5 h j-1

Aération boues activées
 (turbines lentes)

Besoins O2/Apport spécifique brut ∼ 11,5 h j-1

Pompes de recirculation Taux de recirculation :
– boues activées : 150 %

– lit bactérien : 200 %

 8 h j-1

150 W permanentPont  racleur (clarificateur)



20

20

Filières d'épuration
adaptées aux petites collectivités

À chaque filière et à la capacité de référence
retenue (100, 400 et 1 000 habitants) corres-
pond un coût d’exploitation annuel.

Ce coût d’exploitation comprend le coût de la main-d’œuvre et des dépenses
énergétiques, ainsi que celui d’opérations spéciales telles que l’hydrocurage de
certains ouvrages. Il ne comprend pas :

– les éventuels frais de déplacement et de mise à disposition du personnel ;
– les frais financiers d’investissement (remboursements d’emprunts) ;
– les frais de renouvellement (amortissements, provisions) ;
[...]
ment mis en place.

En pratique et dans les cas favorables, la mise
en place d’un auget basculant peut être une
adaptation satisfaisante pour les petits débits.

TRAITEMENT PRIMAIRE

Lorsqu’il est nécessaire (lit bactérien, disques
biologiques, lits d’infiltration-percolation, filtres
enterrés et épandage souterrain), le traitement
primaire est assuré le plus souvent par un décan-
teur-digesteur (fosse IMHOFF).

La fosse septique toutes eaux est, le plus fré-
quemment, réservée aux unités de taille infé-
rieure à 150 EH. L’alimentation des ouvrages
situés à l’aval (filtres enterrés et épandage sou-
terrain) est alors enterrée pour limiter les déga-
gements d’odeurs résultant de la septicité de
ces effluents.



25

"toutes eaux"

   La fosse septique

La fosse septique n’est pasn’est pasn’est pasn’est pasn’est pas une filière de traitement. Elle est présentée dans une fiche à part entière afin de
bien faire apparaître les différences avec un ouvrage auquel on la compare fréquemment : le décanteur-
digesteur (cf. fiche  "décanteur-digesteur"). La fosse septique permet un traitement préliminairetraitement préliminairetraitement préliminairetraitement préliminairetraitement préliminaire en assurant
deux fonctions :

– une fonction physique : rétention des matières solides donnant en sortie de fosse un effluent totalement
liquide, évitant le colmatage de la filière à l’aval. Il s’agit d’une séparation gravitaire des particules solides
entre flottation (formation d’un chapeau de graisses) et sédimentation (formation d’un lit de boues).

– une fonction biologique : la liquéfaction des matières solides retenues dans la fosse s’accompagnant
d’une production de gaz par digestion anaérobie.

Ainsi la décantation suivie d’une solubilisation de la matière solide permet une protection des systèmes de
traitement en aval par cultures fixées sur supports fins dont la distribution est enterrée.

Un     dimensionnement     hydraulique de trois jours de temps de séjour  trois jours de temps de séjour  trois jours de temps de séjour  trois jours de temps de séjour  trois jours de temps de séjour est nécessaire pour permettre un
traitement préliminaire suffisant. De manière à limiter les turbulences à l’entrée de la fosse, la mise en place
d’un déflecteur est souhaitable. Pour prévenir le départ des flottants, une sortie siphoïde s’impose à l’aval. Le
dimensionnement     géométrique ne semble pas être un facteur limitant sur l’ensemble des fosses rencontrées.
Toutefois, il est important de définir la surface de décantation* à partir d’une vitesse ascensionnelle limite de
0,8 m h-1 ). Pour les produits manufacturés et en l’absence de référentiel normatif pour les ouvrages supé-
rieurs à 50 EH, les prescriptions sur leur tenue mécanique (essais ou note de calcul) définies au niveau
européen peuvent être utilisées. L’utilisation d’une unique fosse septiqueunique fosse septiqueunique fosse septiqueunique fosse septiqueunique fosse septique pour le prétraitement est à préférer
à celle de plusieurs fosses. Toutefois, pour des raisons de taille de l’installation, un agencement en parallèle
peut être réalisé. Par contre, une configuration en série doit être évitée. En cas d’installation de deux fosses
en parallèle, un poste de relèvement doit être placé en amont, de manière à établir une séparation équili-
brée des flux.

Une ventilationventilationventilationventilationventilation des gaz de fermentation est nécessaire pour décompresser le système et surtout pour limiter
la dégradation des matériaux sensibles à la corrosion (béton, acier...). Cette ventilation constituée d’une
entrée et d’une sortie (avec extracteur mécanique) sera localisée aux deux extrémités du système de
prétraitement : entrée de la fosse et en aval du préfiltre si celui-ci est en béton. Le système de ventilation
devra permettre un écoulement libre de l’air au sein des ouvrages. Pour les dispositifs en matériaux de
synthèse, une ventilation sur la fosse sera aussi mise en place de manière à équilibrer les pressions. Tous les
ouvrages seront obligatoirement fabriqués avec un matériau ayant une tenue appropriée à la corrosion. Si
ce n’est pas le cas, l’intérieur sera recouvert d’un revêtement protecteur.

Le préfiltre Le préfiltre Le préfiltre Le préfiltre Le préfiltre a pour rôle de limiter les conséquences d’un relargage accidentel de matières en suspension en
quantité importante suite à un dysfonctionnement hydraulique. Il présente également l’intérêt d’éviter le
départ de particules isolées de densité proche de un, susceptibles d’obturer les orifices situés en aval. Il doit
pouvoir être nettoyé sans occasionner de départ de boues vers le massif filtrant. Le préfiltre doit effectivement
se bloquer et donc déborder en cas de problème. Un accès facile est essentiel.

Les eaux usées à traiter doivent être d’origine domestique domestique domestique domestique domestique et provenir d’un réseau séparatif. Tout raccorde-
ment à un autre type de réseau (eaux pluviales, usées industrielles) est fortement déconseillé. L’alimentation
de la fosse doit être réalisée préférentiellement de manière gravitaire (avec une faible pente du réseau
amont). Toutefois, une alimentation par pompe de relèvement peut être réalisée à condition de prévoir une
bâche de dissipation d’énergie entre le poste de pompage et la fosse septique. Le rôle de dégraissage
étant assuré par la fosse, l’installation d’un dégraisseur séparé est inutile. Les eaux usées ne sont paspaspaspaspas
nécessairement dégrilléesdégrilléesdégrilléesdégrilléesdégrillées avant introduction dans la fosse. Dans ce cas, les boues extraites doivent être
alors considérées comme des matières de vidange à traiter en station d’épuration. L’épandage sur terrains
agricoles est exclu du fait de la présence de macro-déchets (plastique,...).

TTTTT r a i t e m e n t  p r é a l a b l er a i t e m e n t  p r é a l a b l er a i t e m e n t  p r é a l a b l er a i t e m e n t  p r é a l a b l er a i t e m e n t  p r é a l a b l e
L

A
 

F
O

S
S

E
 

S
E

P
T

I
Q

U
E

 
"

T
O

U
T

E
S

 
E

A
U

X
"

*Surface horizontale définie par le plan situé à la partie de la canalisation coudée à l'entrée de la fosse.



26

26

La fosse septique

"toutes eaux"

FILIÈRE TYPE À 100 EH
(Charge hydraulique 15 m3 j-1, Charge organique 5 kg DBO5 j

-1)

➢ volume pour trois jours de temps de séjour : 45 m3

Une vidange tous les trois ans semble constituer un compromis acceptable à la fois aux plans technique
et économique. Un contrôle intermédiaire du niveau de boues dans la fosse doit être réalisé tous les six mois.
Compte tenu du profil du lit de boue, ce contrôle sera réalisé au minimum sur deux points (amont et aval).

SCHÉMA DE PRINCIPE

PERFORMANCES

La fosse septique "toutes eaux" a un rôle de liquéfaction. L’ordre de grandeur de l’abattement atteint sensible-
ment celui du décanteur-digesteur.

LIMITES PAR RAPPORT AU DÉCANTEUR-DIGESTEUR

➢ n’est pas une filière de traitement complète, à associer obligatoirement à une culture fixée sur supports fins ;
➢ distribution enterrée pour la filière aval ;
➢ risque d’odeurs ;
➢ effluent présentant un caractère septique ;
➢ devenir éventuellement difficile des matières de vidange.

AVANTAGES PAR RAPPORT AU DÉCANTEUR-DIGESTEUR

➢ traitement préalable non visible ;
➢ fréquence des vidanges espacée (une fois tous les trois ans) ;
➢ exploitation aisée ;
➢ procédé adapté aux très petites collectivités.



27

digesteur
Le décanteur-

Le décanteur-digesteur assure :

– le dépôt des particules en suspension contenues dans les eaux usées préalablement prétraitées par sim-
ple séparation gravitaire,
– la digestion anaérobie de la fraction organique de ces dépôts progressivement accumulés.

Ces deux fonctions bien distinctes nécessitent la mise en œuvre de deux ouvrages physiquement séparésdeux ouvrages physiquement séparésdeux ouvrages physiquement séparésdeux ouvrages physiquement séparésdeux ouvrages physiquement séparés.
Dans la majorité des cas, ces deux ouvrages sont superposés afin de réduire le génie civil et l’équipement.
On dénomme l’ensemble "décanteur-digesteur" ou "fosse IMHOFF".

 Cet ouvrage est positionné à l’aval du dégrilleur. L’installation d’un dégraisseurdégraisseurdégraisseurdégraisseurdégraisseur n’est pas indispensable en
cas d’usage d’un décanteur-digesteur, ce dernier assurant un rôle de dégraisseur bien équivalent à ce qu’on
peut attendre d’un ouvrage spécifique, sous réserve de l’avoir équipé d’un dispositif fonctionnel d’écrémage
manuel des flottants. Un stockage et ensachage direct des flottants et graisses en sac de toile de jute (biodégra-
dable et pouvant être incinéré sans émissions nocives), entrevu sur certaines stations, semble constituer un bon
compromis, puisqu’il permet aussi à ces matières de s’égoutter sur l’aire de stockage. L’objectif attendu est la
réduction des MES de 50 % ce qui correspond à un abattement sur la matière organique carbonée exprimée
par la DBO5 de l’ordre de 30 %.

Dans certains cas, le décanteur-digesteur seuldécanteur-digesteur seuldécanteur-digesteur seuldécanteur-digesteur seuldécanteur-digesteur seul est suffisant pour assurer un traitementtraitementtraitementtraitementtraitement primaireprimaireprimaireprimaireprimaire compatible
avec les objectifs de qualité imposés à des milieux naturels peu fragiles et offrant une importante dilution
permanente. Le plus souvent, il est associé à une filière de traitement biologique. De fait, un traitement
primaire par décantation est systématiquement placé à l’amont de la plupart des filières de type "cultures
fixées" sensibles au colmatage, l’ouvrage contribue à en réduire le risque, en minimisant l’apport de MES,
c’est notamment le cas des cultures fixées sur supports fins. Dans le cas des cultures fixées sur supports
grossiers, à garnissage ordonné, les risques de colmatage des supports sont moindres. Toutefois, une
rétention de MES est pourtant souvent nécessaire afin d’éviter les bouchages des systèmes de distribution
(tourniquets ou "sprinklers") pour les lits bactériens et l’accumulation de dépôts dans les auges des disques
biologiques. Le passage par un décanteur primaire entraîne une réduction non négligeable de 30 % du
volume (pour les lits bactériens) ou de la surface (pour les disques biologiques) des matériaux servant de
supports à la culture bactérienne puisque ces procédés sont dimensionnés par rapport à la charge organi-
que réellement apportée.

Les deux ouvrages décanteur, digesteur disposent de bases de dimensionnement spécifiques.

Pour le décanteur statique décanteur statique décanteur statique décanteur statique décanteur statique, trois critères principaux entrent en ligne de compte et permettent d’obtenir la
décantation souhaitée et d’éviter que l’effluent à traiter ne devienne trop septique :
– la vitesse ascensionnelle maximale ;
– le temps de séjour minimum. Ces deux valeurs limites sont calculées pour le débit de pointe ;
– la pente des parois est également importante pour que les boues ne s’accumulent pas en divers
points de l’ouvrage.

Le dimensionnement du digesteur anaérobie digesteur anaérobie digesteur anaérobie digesteur anaérobie digesteur anaérobie repose sur la production de boues par équivalent-habitant et
la fréquence de leur évacuation. La quantité de boues produites pendant une période de six  mois dépend
de leur origine et il convient de préconiser deux dimensionnements :
– pour des boues primaires seules, cette production est évaluée, par semestre, à 90 l/EH ;
– si le décanteur-digesteur traite aussi des boues secondaires (cas du lit bactérien et des disques biolo-
giques), le volume atteint probablement, par semestre, 120 l/EH.

La fréquence de vidanges communément retenue par an est de deux. Un stockage de six mois est jugé
comme étant minimal pour obtenir à froid une stabilisation anaérobie suffisante. A l’inverse, il est possible
d’augmenter la durée de stockage et de réduire la fréquence des évacuations. Il conviendra de s’assurer
que l’évacuation des boues s’effectue bien selon le rythme préconisé lors du dimensionnement.

L
E

 
D

É
C

A
N

T
E

U
R

-
D

I
G

E
S

T
E

U
R TTTTT r a i t e m e n t  p r i m a i r er a i t e m e n t  p r i m a i r er a i t e m e n t  p r i m a i r er a i t e m e n t  p r i m a i r er a i t e m e n t  p r i m a i r e



Le décanteur-

28

digesteur

** Calculs réalisés pour une hauteur de parois verticales maximale fixée à 5 m, à partir d’ouvrages dimensionnés pour 400 EH.

Décanteur cylindrique Décanteur rectangulaire

Boues primaires (90 l/EH)Boues primaires (90 l/EH)Boues primaires (90 l/EH)Boues primaires (90 l/EH)Boues primaires (90 l/EH)

volume utile (l/EH)
volume total (l/EH)
volume mort  (l/EH)

Décanteur rectangulaireDécanteur rectangulaireDécanteur rectangulaireDécanteur rectangulaireDécanteur rectangulaire

20 (déc) + 90 (dig)

40
150

Décanteur cylindriqueDécanteur cylindriqueDécanteur cylindriqueDécanteur cylindriqueDécanteur cylindrique

20 (déc) + 90 (dig)

170
60

Boues primaires  + secondaires (120 l/EH)Boues primaires  + secondaires (120 l/EH)Boues primaires  + secondaires (120 l/EH)Boues primaires  + secondaires (120 l/EH)Boues primaires  + secondaires (120 l/EH)

180
volume utile   (l/EH)
volume total   (l/EH)
volume  mort       (l/EH)

Décanteur rectangulaireDécanteur rectangulaireDécanteur rectangulaireDécanteur rectangulaireDécanteur rectangulaire

20 (déc) + 120 (dig)

  40

Décanteur cylindriqueDécanteur cylindriqueDécanteur cylindriqueDécanteur cylindriqueDécanteur cylindrique

20 (déc) + 120 (dig)
225
85

Les décanteurs possèdent des formes variées : dernièrement, la plus fréquemment rencontrée est la forme
cylindroconique. Un décanteur annulaire correspond probablement à un optimum d’utilisation des volumes
disponibles. Un décanteur de section rectangulairedécanteur de section rectangulairedécanteur de section rectangulairedécanteur de section rectangulairedécanteur de section rectangulaire permet néanmoins de réduire sensiblement la hauteur
de l’ouvrage et donc les volumes morts par rapport à un décanteur de section cylindrique.

EXEMPLE POUR 400 EH DE VOLUMES TOTAUX** DES DEUX TYPES D’OUVRAGES 



29

digesteur

Le décanteur-

FILIÈRE TYPE À 400 EH
(charge hydraulique 60 m3 j-1, charge organique 20 kg DBO5 j

-1)

Ouvrage de décantation Ouvrage de décantation Ouvrage de décantation Ouvrage de décantation Ouvrage de décantation 

vitesse ascensionnelle 1.1 m3 m-2 h-1 < à 1.5 m3 m-2 h-1

temps de séjour         1 h          ≥ à 1 h)
pente parois         55 °      45° - 55°
débit de pointe    7.5 m3 h-1

surface (m2)
volume (m3)
hauteur (m)

boues primaires
vidange
pente parois

VARIANTES

Pour les petites collectivités, des "décanteurs-digesteurs de fordécanteurs-digesteurs de fordécanteurs-digesteurs de fordécanteurs-digesteurs de fordécanteurs-digesteurs de forme horizontaleme horizontaleme horizontaleme horizontaleme horizontale" sont proposés sur le
marché. Dans la plupart des cas, les bases de dimensionnement n’apparaissent pas clairement. De plus,
les deux zones de décantation et de digestionzones de décantation et de digestionzones de décantation et de digestionzones de décantation et de digestionzones de décantation et de digestion ne     sont pas pas pas pas pas toujours physiquement indépendantesindépendantesindépendantesindépendantesindépendantes.
Dans ces conditions, la nature de l’effluent est forcément transformée sous l’influence de la digestion
anaérobie des boues. L’effluent issu d’un tel ouvrage est de ce fait septique.

Dans ce cas, le terme de décanteur-digesteur est employé de manière abusive puisque cette forme
d’ouvrage ne délivre pas un effluent frais, ayant subi une simple décantation. Le volume de stockage des
boues n’étant pas délimité, il est impossible de préconiser la gestion des boues primaires la plus adap-
tée. L’usage d’un tel décanteur peut donc conduire, par manque de connaissance des rythmes d’évacua-
tion, à des incidentsincidentsincidentsincidentsincidents dedededede fonctionnement gravesfonctionnement gravesfonctionnement gravesfonctionnement gravesfonctionnement graves des filières à l’aval, sujettes au colmatage.